
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A1607C 
D.D. 25 luglio 2025, n. 562 
Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, 
relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell'art.18 della 
Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 08/07/2020. Accertamento e 
relativo incasso sul capitolo 36459 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025 della somma di € 3.125,41 - Restituzione.. 
 

 

ATTO DD 562/A1607C/2025 DEL 25/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle 

imprese, relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione 
dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 
08/07/2020. Accertamento e relativo incasso sul capitolo 36459 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 della somma di € 3.125,41 - 
Restituzione contributo regionale non utilizzato. 
 

Premesso che:  
 
- con determinazione dirigenziale n. 317 del 08/07/2020 veniva approvato il bando per i contributi a 
fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, relativi al costo di 
costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 
2020, n. 13; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 513 del del 01/10/2020 veniva impegnato sul capitolo 
222482/2020 del bilancio gestionale 2020/2022 l’importo pari a Euro 6.000.000,00 destinato ai 
Comuni; 
 
- alla data di chiusura del bando (30 novembre 2020) e a seguito di positiva istruttoria comunale, 
risultava ammesso a contributo e liquidata la pratica indicata nella seguente tabella (impegno 
2021/3922 su capitolo 222482/2020): 
 

N° identificativo Comune Beneficiario Atto di 
liquidazione 

Somma al 
Comune 

Somma per 
beneficiario  

cont_costr.1.0.0.2020.01512 
Piscina 
(to) 

Gomba 3922/2021 3.125,42 3.125,42 

 



 

- preso atto che il Comune di Piscina, con la determinazione dirigenziale del Settore tecnico 
pubblico privato n° 9 (reg. gen. n° 76) del 06/03/2025, prendeva atto che i lavori non erano iniziati e 
che il P.d.C. n.1/2021 risultava decaduto per scadenza termini e stabiliva di restituire/liquidare la 
somma di 3.125,42 alla Regione Piemonte; 
 
- visto il provvisorio d’entrata relativo alla restituzione del citato contributo n. 12200 del 
04/04/2025 per l’importo di € 3.125,41, da parte del Comune di Piscina (TO). 
 
Ritenuto necessario accertare, nei confronti del sopraccitato Comune a titolo di restituzione di 
contributo regionale non utilizzato e incassare sul capitolo di entrata n. 36459 di fondi freschi 
regionali non ricorrenti del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili -
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la seguente somma: 
 
€ 3.125,41 da parte del Comune di Piscina (Cod. versante 15956). 
 
Dato atto che l’accertamento di cui al presente atto non è già stato assunti con precedenti 
provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16 Luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Delibera della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 
29 agosto 2017"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Delibera della Giunta Regionale n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027" e la tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo 
della Giunta regionale per l'anno 2025"; 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Delibera della Giunta Regionale 12-852 del 03 marzo 2025 Legge regionale n. 2/2025 
''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
 

DETERMINA  
 
Di prendere atto del versamento di € 3.125,41 effettuato dal Comune di Piscina (To) con il 
provvisorio d’entrata n. 12200 del 04/04/2025, a titolo di restituzione del contributo sul costo di 
costruzione per l'istanza con numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.01512. 
 
Di accertare, nei confronti del sopraccitato Comune a titolo di restituzione di contributo regionale 
non utilizzato e incassare sul capitolo di entrata n. 36459 di fondi freschi regionali non ricorrenti del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili - parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la seguente somma € 3.125,41 da parte del Comune di 
Piscina (Cod. versante 15956), dando atto che l’accertamenti di cui al presente atto non è stato già 
assunto con precedente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

 
 
 


